
  
  

MUNICÍPIO DE MACAÉ - PODER LEGISLATIVO 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL (PARA SIMPLES CONFERÊNCIA) 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

PERÍODO DE REFERÊNCIA : 2º Quadrimestre / 2025 

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") R$1,00 

DESPESAS EXECUTADAS 

(Últimos 12 Meses) 

LIQUIDADAS INSCRITAS 

EM RESTOS A 

PAGAR 

NÃO 

PROCESSADOS 

(b) 

DESPESA COM PESSOAL 
TOTAL 

(ÚLTIMOS 12 

MESES) 

(a) 

09/2024 10/2024 11/2024 12/2024 01/2025 02/2025 03/2025 04/2025 05/2025 06/2025 07/2025 08/2025 

DESPESA BRUTA COM PESSOAL 

(I) 
5 .780.089,46 5.753.178,98 8.606.494,37 7.772.681,54 5.545.335,19 5.754.588,81 6.459.109,98 6.285.628,41 6.497.777,46 8.824.913,93 6.274.572,47 6.331.561,13 79.885.931,73 

5.360.737,97 5.337.806,95 8.203.619,08 7.165.900,34 5.142.393,76 5.351.647,38 6.079.850,59 5.913.724,51 6.095.643,61 7.865.208,10 5.828.719,92 5.921.122,30 74.266.374,51 

.612.931,67 4.595.485,38 6.759.925,39 7.017.775,40 4.419.288,50 4.781.053,10 5.190.362,42 5.177.721,32 5.308.789,09 7.088.255,05 5.044.051,71 5.137.182,39 65.132.821,42 

596.519,91 

596.519,91 

5.387,32 

Pessoal Ativo 

Vencimentos, Vantagens e 

Outras Despesas Variáveis 
4 

Obrigações Patronais 747.806,30 

419.351,49 

742.321,57 1.443.693,69 148.124,94 723.105,26 570.594,28 889.488,17 736.003,19 786.854,52 776.953,05 784.668,21 783.939,91 9.133.553,09 591.132,59 

Pessoal Inativo e Pensionistas 415.372,03 

306.915,19 

108.456,84 

402.875,29 606.781,20 402.941,43 402.941,43 379.259,39 371.903,90 402.133,85 959.705,83 445.852,55 410.438,83 5.619.557,22 0,00 

Aposentadorias, Reserva e 

Reformas 
306.915,19 306.915,19 

95.960,10 

459.087,23 

147.693,97 

306.981,33 

95.960,10 

306.981,33 

95.960,10 

283.299,29 275.943,80 299.456,56 

102.677,29 

797.568,98 304.266,83 304.266,83 4.258.597,75 0,00 

0,00 Pensões 112.436,30 95.960,10 95.960,10 162.136,85 141.585,72 106.172,00 1.360.959,47 

Outras Despesas de Pessoal 

Decorrentes de Contratos de 

Terceirização ou de 

Contratação de Forma Indireta 

(§ 1º do art. 18 da LRF) 

0,00 0,00 0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

Despesa com Pessoal não 

Executada Orçamentariamente 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 
DESPESAS NÃO COMPUTADAS 

(II) (§ 1º do art. 19 da LRF) 
1 87.599,35 188.791,59 187.599,35 279.984,04 187.665,49 187.665,49 187.665,49 180.310,00 197.128,38 641.994,87 240.847,08 205.433,36 2.872.684,49 

Indenizações por Demissão e 

Incentivos à Demissão 

Voluntária e Deduções 

Constitucionais 

0 ,00 0,00 

0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 

Decorrentes de Decisão 

Judicial de Período Anterior ao 

da Apuração 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

Despesas de Exercícios 

Anteriores de Período Anterior 

ao da Apuração 

1.192,24 0,00 0,00 0,00 1.192,24 0,00 

0,00 
Inativos e Pensionistas com 

Recursos Vinculados 
1 87.599,35 187.599,35 187.599,35 279.984,04 187.665,49 187.665,49 187.665,49 180.310,00 197.128,38 641.994,87 240.847,08 205.433,36 2.871.492,25 

Agentes Comunitários de 

Saúde e de Combate às 

Endemias com Recursos 

Vinculados (CF, art. 198, §11) 

0 ,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
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RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL (PARA SIMPLES CONFERÊNCIA) 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

PERÍODO DE REFERÊNCIA : 2º Quadrimestre / 2025 

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") R$1,00 

DESPESAS EXECUTADAS 

(Últimos 12 Meses) 

LIQUIDADAS INSCRITAS 

EM RESTOS A 

PAGAR 

NÃO 

PROCESSADOS 

(b) 

DESPESA COM PESSOAL 
TOTAL 

(ÚLTIMOS 12 

MESES) 

(a) 

09/2024 10/2024 11/2024 12/2024 01/2025 02/2025 03/2025 04/2025 05/2025 06/2025 07/2025 08/2025 

Parcela dedutível referente ao 

piso salarial do Enfermeiro, 

Técnico de Enfermagem, 

Auxiliar de Enfermagem e 

Parteira (ADCT, art. 38, §2º) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Outras Deduções 

Constitucionais ou Legais 
0 ,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

DESPESA LÍQUIDA COM 

PESSOAL (III) = (I - II) 
5.592.490,11 5.564.387,39 8.418.895,02 7.492.697,50 5.357.669,70 5.566.923,32 6.271.444,49 6.105.318,41 6.300.649,08 8.182.919,06 6.033.725,39 6.126.127,77 77.013.247,24 596.519,91 
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MUNICÍPIO DE MACAÉ - PODER LEGISLATIVO 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL (PARA SIMPLES CONFERÊNCIA) 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

PERÍODO DE REFERÊNCIA : 2º Quadrimestre / 2025 

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 

R$1,00 

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA 

4.346.886.400,00 

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) 

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF) 

(-) Transferências da União relativas à remuneração dos agentes comunitários de saúde e de combate às endemias (CF, art. 198, §11) 

(-) Outras Deduções Constitucionais ou Legais 

0,00 

0,00 

12.431.200,00 

0,00 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (V) 

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VI) = (III a + III b) 

4.334.455.200,00 

77.609.767,15 

260.067.312,00 

247.063.946,40 

234.060.580,80 

1,79 

6,00 

5,70 

5,40 

LIMITE MÁXIMO (VII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 

LIMITE PRUDENCIAL (VIII) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 

LIMITE DE ALERTA (IX) = (0,90 x IX) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 

CHEFE DO PODER LEGISLATIVO: ALAN MANSUR PEREIRA 

SIGFIS - Versão 2025 

29 setembro 2025 08:36:42 

(3/3) 


