

MUNICÍPIO DE MACAÉ - PODER LEGISLATIVO  
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

**DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL (PARA SIMPLES CONFERÊNCIA)**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 2º Quadrimestre / 2025

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

R\$1,00

DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)													INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (b)	
	LIQUIDADAS														
	09/2024	10/2024	11/2024	12/2024	01/2025	02/2025	03/2025	04/2025	05/2025	06/2025	07/2025	08/2025	TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES) (a)		
<b>DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)</b>	<b>5.780.089,46</b>	<b>5.753.178,98</b>	<b>8.606.494,37</b>	<b>7.772.681,54</b>	<b>5.545.335,19</b>	<b>5.754.588,81</b>	<b>6.459.109,98</b>	<b>6.285.628,41</b>	<b>6.497.777,46</b>	<b>8.824.913,93</b>	<b>6.274.572,47</b>	<b>6.331.561,13</b>	<b>79.885.931,73</b>	<b>596.519,91</b>	
<b>Pessoal Ativo</b>	<b>5.360.737,97</b>	<b>5.337.806,95</b>	<b>8.203.619,08</b>	<b>7.165.900,34</b>	<b>5.142.393,76</b>	<b>5.351.647,38</b>	<b>6.079.850,59</b>	<b>5.913.724,51</b>	<b>6.095.643,61</b>	<b>7.865.208,10</b>	<b>5.828.719,92</b>	<b>5.921.122,30</b>	<b>74.266.374,51</b>	<b>596.519,91</b>	
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	4.612.931,67	4.595.485,38	6.759.925,39	7.017.775,40	4.419.288,50	4.781.053,10	5.190.362,42	5.177.721,32	5.308.789,09	7.088.255,05	5.044.051,71	5.137.182,39	65.132.821,42	5.387,32	
Obrigações Patronais	747.806,30	742.321,57	1.443.693,69	148.124,94	723.105,26	570.594,28	889.488,17	736.003,19	786.854,52	776.953,05	784.668,21	783.939,91	9.133.553,09	591.132,59	
<b>Pessoal Inativo e Pensionistas</b>	<b>419.351,49</b>	<b>415.372,03</b>	<b>402.875,29</b>	<b>606.781,20</b>	<b>402.941,43</b>	<b>402.941,43</b>	<b>379.259,39</b>	<b>371.903,90</b>	<b>402.133,85</b>	<b>959.705,83</b>	<b>445.852,55</b>	<b>410.438,83</b>	<b>5.619.557,22</b>	<b>0,00</b>	
Aposentadorias, Reserva e Reformas	306.915,19	306.915,19	306.915,19	459.087,23	306.981,33	306.981,33	283.299,29	275.943,80	299.456,56	797.568,98	304.266,83	304.266,83	4.258.597,75	0,00	
Pensões	112.436,30	108.456,84	95.960,10	147.693,97	95.960,10	95.960,10	95.960,10	95.960,10	102.677,29	162.136,85	141.585,72	106.172,00	1.360.959,47	0,00	
<b>Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização ou de Contratação de Forma Indireta (§ 1º do art. 18 da LRF)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
<b>Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
<b>DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art. 19 da LRF)</b>	<b>187.599,35</b>	<b>188.791,59</b>	<b>187.599,35</b>	<b>279.984,04</b>	<b>187.665,49</b>	<b>187.665,49</b>	<b>187.665,49</b>	<b>180.310,00</b>	<b>197.128,38</b>	<b>641.994,87</b>	<b>240.847,08</b>	<b>205.433,36</b>	<b>2.872.684,49</b>	<b>0,00</b>	
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária e Deduções Constitucionais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Decorrentes de Decisão Judicial de Período Anterior ao da Apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesas de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao da Apuração	0,00	1.192,24	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.192,24	0,00	
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	187.599,35	187.599,35	187.599,35	279.984,04	187.665,49	187.665,49	187.665,49	180.310,00	197.128,38	641.994,87	240.847,08	205.433,36	2.871.492,25	0,00	
Agentes Comunitários de Saúde e de Combate às Endemias com Recursos Vinculados (CF, art. 198, §11)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	

MUNICÍPIO DE MACAÉ - PODER LEGISLATIVO  
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

**DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL (PARA SIMPLES CONFERÊNCIA)**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 2º Quadrimestre / 2025

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

R\$1,00

DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)													INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (b)	
	LIQUIDADAS														
	09/2024	10/2024	11/2024	12/2024	01/2025	02/2025	03/2025	04/2025	05/2025	06/2025	07/2025	08/2025	TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES) (a)		
Parcela dedutível referente ao piso salarial do Enfermeiro, Técnico de Enfermagem, Auxiliar de Enfermagem e Parteira (ADCT, art. 38, §2º)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outras Deduções Constitucionais ou Legais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
<b>DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)</b>	<b>5.592.490,11</b>	<b>5.564.387,39</b>	<b>8.418.895,02</b>	<b>7.492.697,50</b>	<b>5.357.669,70</b>	<b>5.566.923,32</b>	<b>6.271.444,49</b>	<b>6.105.318,41</b>	<b>6.300.649,08</b>	<b>8.182.919,06</b>	<b>6.033.725,39</b>	<b>6.126.127,77</b>	<b>77.013.247,24</b>	<b>596.519,91</b>	

MUNICÍPIO DE MACAÉ - PODER LEGISLATIVO  
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

**DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL (PARA SIMPLES CONFERÊNCIA)**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 2º Quadrimestre / 2025

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

R\$1,00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	4.346.886.400,00	
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF)	0,00	
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF)	0,00	
(-) Transferências da União relativas à remuneração dos agentes comunitários de saúde e de combate às endemias (CF, art. 198, §11)	12.431.200,00	
(-) Outras Deduções Constitucionais ou Legais	0,00	
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (V)</b>	<b>4.334.455.200,00</b>	
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VI) = (III a + III b)	77.609.767,15	1,79
LIMITE MÁXIMO (VII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)	260.067.312,00	6,00
LIMITE PRUDENCIAL (VIII) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF)	247.063.946,40	5,70
LIMITE DE ALERTA (IX) = (0,90 x IX) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)	234.060.580,80	5,40

ALAN MANSUR PEREIRA  
PRESIDENTE

LUCIANO A. D. CALDAS  
1º VICE-PRESIDENTE

NILTON CESAR P. MOREIRA  
2º VICE-PRESIDENTE

LEANDRA LOPES VIEIRA  
1º SECRETARIO

JOSE G. J. FILHO  
2º SECRETARIO

MURILLO VIEIRA COURA  
CONTROLADOR GERAL  
MATR. 6321-5

GABRIEL DE MIRANDA PECANHA  
DIRETOR GERAL  
MATR. 6363-0

NILTON SAMPAIO VIEIRA  
DIRETOR DE CONTABILIDADE  
MATR. 6306-1  
CRC RJ 137390/0